
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 09/04/2025 
 

----****---- 

OGGETTO:  ACQUISTO DI ESCAVATORE GOMMATO A TRE VIE DOTATO DI POLIPO E CESOIA USATO O 
RICONDIZIONATO – C.P.V. 43262100-8 Escavatori meccanici CUI : F01589850351202500002 MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA E D’URGENZA ART.71 COMMA 3 D.LGS 36/2025 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI . 

 
**** 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile 
Unico di progetto del servizio in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che  
- Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A. in quanto società che svolge attività di lavorazione di 
triturazione dello scarto di rifiuti ingombranti non valorizzabile e di produzione di cippato e 
ammendante derivante da lavorazione di verde da raccolta differenziata, per le quali è necessario 
utilizzare macchine trituratrici; 
 
- La società S.A.Ba.R. S.p.A. effettua attività di lavorazione dei rifiuti derivanti da manutenzione del 
verde urbano conseguenti a abbattimenti, potature e sfalci da arre pubbliche e private. L’attività 
viene effettuata nell’area di S.A.Ba.R. S.p.a. a Novellara via strada levata 64 ed è stata autorizzata 
da ARPAE con Determinazione Amb 2025-645 del 4 febbraio 2025 ( link https://www.sabar.it/chi-
siamo/le-aziende/s-a-ba-r-s-p-a/autorizzazioni/autorizzazioni-al-recupero/) . 
Per svolgere l’attività sono utilizzati trituratori mobili, vagli ed escavatori gommati per la 
movimentazione dei materiali in cumulo, il caricamento dei trituratori e dei vagli. 
Per garantire la continuità di servizio è necessario garantire un numero di mezzi operativi in funzione 
costante e che tenga in considerazione dei tempi di fermo macchina per guasti, riparazioni e 
manutenzione. 
Al fine di garantire questa esigenza e in considerazione del parco macchine esistente si ritiene 
necessario procedere all’acquisto di un escavatore gommato per la movimentazione dei materiali. 
La decisione è stata approvata con verbale della società del 16 dicembre 2024; 
 
Che in considerazione dell’aumento delle quantità in ingresso di verde urbano registrato nei primi 
mesi del 2025 pari al 34% delle esigenze di fermo macchina per riparazioni e guasti si ritiene urgente 
e indifferibile acquistare in tempi ridotti una macchina aggiuntiva da inserire nel ciclo produttivo di 
produzione di ammendante e cippato. 
 
Che l’urgenza è motivata anche dall’esigenza di avere immediatamente in dotazione un mezzo 
munito di cesoia per la frantumazione di materiali (parte di rifiuti ingombranti)  che i trituratori in 
dotazione non sono in grado di gestire e che i siti di destinazione finali richiedono frantumati; 



 

 

 
 2 

 

 
Che l’acquisto di una macchina nuova ha tempi di consegna che non sono attualmente compatibili 
con le nostre esigenze e pertanto si è valutato l’acquisto di una macchina usata; 
 

VERIFICATO che Il codice dei contratti pubblici in vigore dal 1 luglio 2023 e pienamente in vigore dal 
1 gennaio 2025 approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) prevede alla parte III, 
Programmazione, che le stazioni appaltanti approvino il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio. 

Preso atto che il presente servizio è stato inserito nella programmazione triennale dei servizi e 
fornitura, assegnando il CUI F01589850351202500002 con una previsione di spesa massima di € 
300.000,00  

Che al fine di garantire la continuità della lavorazione dei materiali è necessario indire una procedura 
aperta con riducendo i tempi di presentazione delle offerte per l’affidamento della fornitura di un 
ESCAVATORE GOMMATO A TRE VIE DOTATO DI POLIPO E CESOIA USATO O RICONDIZIONATO 

TENUTO CONTO che l’importo stimato per il contratto in oggetto di fornitura è pari a Euro 
180.000,00 oltre IVA di legge, di cui: 

- per forniture soggetti a ribasso       Euro 180.000,00  
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per rischi interferenziali  Euro 0,00  

 
Che al sottoscritto ing. Marco Boselli procuratore e Direttore Generale di S.A.Ba.R. S.P.A. nonché 
Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto in possesso 
di idonei requisiti, esperienza e capacità professionale in relazione alla fornitura da eseguire; 

- sono stati attribuiti i compiti espressamente indicati nell’art.15 del D.Lgs 36/2023 e 
nell’allegato I.2 al citato decreto; 

Che il sottoscritto intende delegare la fase di affidamento all’Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di 
S.A.Ba.R. Servizi S.r.l .al quale con la presente determinazione è stato conferito mandato per 
l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle procedure intraprese con il suddetto 
atto per la fase di affidamento del servizio; 
 
VISTA la documentazione di gara:  

A) DISCIPLINARE DI GARA  

B) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

C) SCHEMA DI CONTRATTO 

D) Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
E) Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
F) Allegato 3 – Impegno costituzione garanzia 
G) Allegato 4 - Modello offerta tecnica 
H) Allegato 5 – Criteri di valutazione offerta 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 
 3 

 

DATO ATTO che in ordine alla procedura di affidamento si dovrà prevedere quanto segue : 
 

1) Di aggiudicare mediante procedura aperta con termine ridotto con affidamento all’offerta 

economicamente più vantaggiosa in base ai criteri di valutazione elencati nel documento ALLEGATO 

A assegnando 60 punti alla qualità tecnica e 40 punti all’offerta economica temporale, 

2) Di stabilire che il contratto collettivo da applicare è il contratto per i dipendenti dalle aziende 

metalmeccaniche codice C011 

3)  che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto di intende perseguire: Fornitura di escavatore usato per la movimentazione 
materiale dotato di benna a polipo e cesoia con attacco rapido meccanico; 

b) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante disciplinare d’incarico ai sensi dell’art. 
18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

c) le modalità di scelta del contraente sono effettuate mediante procedura aperta sopra soglia europea 
con procedura d’urgenza assegnando un tempo minimo di 15 giorni per la presentazione dell’offerta 
in considerazione della natura e entità della gara; 

d)  i requisiti di partecipazione alla procedura aperta sono fatturato generale e specifico come definito 
nel disciplinare di gara ALLEGATO A 

 

Vista  

La legge 241/90 e s.m.i. 

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i 

La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 

1. LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all’affidamento della fornitura di ESCAVATORE 
GOMMATO A TRE VIE DOTATO DI POLIPO E CESOIA USATO O RICONDIZIONATO – C.P.V. 43262100-8 
Escavatori meccanici CUI : F01589850351202500002 MEDIANTE PROCEDURA APERTA E D’URGENZA 

ART.71 COMMA 3 D.LGS 36/2025 con aggiudicazione mediante il criterio di valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa  

2. DI APPROVARE I SEGUENTI DOCUMENTI TECNICO AMMINISTRATIVI: 
A) DISCIPLINARE DI GARA  

B) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

C) SCHEMA DI CONTRATTO 

D) Allegato 1 - Istanza di ammissione alla gara 
E) Allegato 2 - Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara 
F) Allegato 3 – Impegno costituzione garanzia 
G) Allegato 4 - Modello offerta tecnica 
H) Allegato 5 – Criteri di valutazione offerta 

3. DI DARE ATTO CHE: 
a) a seguito del caricamento della procedura di gara sulla piattaforma verrà acquisto il codice 

CIG della gara; 



 

 

 
 4 

 

b) alla copertura della spesa stimata nel valore massimo presunto, di Euro 180.000,00 (IVA di 

legge esclusa) la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio derivanti dalle 

attività di lavorazione dei rifiuti; 

c) Di stabilire che il contratto collettivo da applicare è il contratto per i dipendenti dalle aziende 

metalmeccaniche codice C011 

d) Che il Responsabile della fase di affidamento è l’Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di 
S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. 
 

Il Responsabile Unico di Progetto 
 (ing. Marco Boselli) 

 
documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


